
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO-SONDRIO 
SEDE DI COMO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

DECISIONE A CONTRARRE  
 
Oggetto: Noleggio di Apparecchiature multifunzioni presso le sedi dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Como-Lecco-Sondrio – Como-Via Bellinzona n. 111, N. 1 apparecchiature, Lecco, Via Bruno Buozzi n. 15 n. 1 
apparecchiatura- e Sondrio - Via Martiri della Libertà n. 2 apparecchiature - Conto di Bilancio U.1.03.02.07.008 
- Noleggio di impianti e macchinari. 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI COMO-LECCO 

 
PREMESSO che, sono in scadenza alla data del 30/06/2024 i contratti di noleggio stipulati in adesione alla Convenzione Consip 
con la società Kyocera Document Solutions Italia Spa, per la fornitura di n. 1 apparecchiatura multifunzioni presso la sede di 
Como, n. 1 presso la sede di Lecco, e alla data del 31/07/2024 il contratto stipulato per n. 2 apparecchiature presso la sede di 
Sondrio;  
 
TENUTO CONTO che al fine di assicurare la funzionalità degli uffici dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Como-Lecco-
Sondrio nello svolgimento delle attività istituzionali, è necessario dotare gli stessi di ulteriori apparecchiature multifunzioni in 
sostituzione di quelle che alla scadenza del contratto verranno ritirate;  
 
CONSIDERATO che i tempi previsti per l’installazione delle nuove macchine sono di 60 gg lavorativi a decorrere dal primo 
giorno del mese successivo alla data dell’ordine; 
 
DATO ATTO che trattasi di spesa indispensabile; 
  
PRESO ATTO della Nota n. 1968 del 31/01/2024 dell’INL – Direzione Centrale Risorse Umane Amministrazione e Bilancio, 
relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2024 che alla pagina 3 capoverso 4 evidenziava l’economicità 
del ricorso alle Convenzioni Consip per il noleggio di apparecchiature multifunzioni e di stampanti; 
 
TENUTO CONTO che la spesa relativa ai nuovi contratti di noleggio  era stata a suo tempo inserita nella Programmazione del 
fabbisogno ITL Como-Lecco per il triennio 2024/2026 per la formulazione del Bilancio di previsione, e comunicata con nota n. 
13779 del 04/09/2023; 
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2 
 
DATO ATTO che all’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei Contratti Pubblici, “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 (soglie di rilevanza europea) con le seguenti modalità”: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO-SONDRIO 
SEDE DI COMO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 
TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art. 1, 
comma 130, della legge 30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al 
mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiori a 5000 euro e comunque al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
VERIFICATO che Consip Spa, la Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che, per conto di quest’ultimo 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella PA, ha attivato la Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzioni in noleggio 2” per il noleggio di multifunzioni per gruppi di lavoro; 
 
VISTO l’art. 44 del Titolo III- Attività Negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 – Regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.D. n. 64 del 05.10.23 avente per oggetto: “RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE TRA LE ARTICOLAZIONI 
INTERNE DELLE DIREZIONI CENTRALI E INTERREGIONALI E DEFINIZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE DEGLI 
ISPETTORATI D’AREA METROPOLITANA E TERRITORIALI”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’INL – Roma – prot. n. 82 del 06.11.23 relativo alla Gestione 
transitoria dei Centri di spesa a seguito della riorganizzazione citata nei decreti sopra riportati; 

VISTO il D.D. n. 279 del 01/02/2024, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Como-Lecco-Sondrio è stato conferito al Dott. Dario Messineo; 

VISTO il decreto legislativo 31/3/2023 numero 36, con particolare riferimento agli articoli 48 49 e 50; 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

    DETERMINA 

 

1. L’espletamento delle procedure di acquisto del servizio di noleggio di macchinari tramite l’invio di 
ordinativi diretti di fornitura in adesione alla Convenzioni Consip “APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2 / LOTTO 5 - MULTIFUNZIONE A3 A COLORI PER GRUPPI DI MEDIE 

DIMENSIONI”, attiva sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazioni, per il noleggio di n. 4 
apparecchiature multifunzioni da destinare alla sede di Como – Via Bellinzona n. 111(n. 1), alla sede 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO-SONDRIO 
SEDE DI COMO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

di Lecco Via Bruno Buozzi n. 15 (n.1) e alla sede di Sondrio Via Martiri della Libertà n. 6 (n. 2) per una 
durata dei contratti di mesi 60; 

2. Di Affidare la fornitura in noleggio sopra descritta, alla Società Kyocera Document Solutions Italia Spa 
di Milano, aggiudicataria del Lotto n. 5 della Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzioni in 
noleggio2”, mediante seguenti ordini: 

• Sede di Como, ordine n.  7867028, noleggio n. 1 apparecchiatura per un importo complessivo 
di € 1965,20+ IVA, durata del contratto 60 mesi (20 trimestri) – canone trimestrale € 98,26+IVA; 

• Sede di Lecco ordine n.  7867238, noleggio n. 1 apparecchiatura per un importo complessivo di 
€ 1965,20+ IVA, durata del contratto 60 mesi (20 trimestri) – canone trimestrale € 98,26+IVA; 

• Sede di Sondrio, ordine n.  7867335, noleggio n. 2 apparecchiatura per un importo complessivo 
di € 3930,40+ IVA, durata del contratto 60 mesi (20 trimestri) – canone trimestrale € 98,26+IVA; 

da imputare sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 Noleggio di impianti e macchinari, alle condizioni 
della Convenzione medesima; 

3. Di registrare sul portale SICOGE gli impegni di spesa pluriennali ai fini dell’assegnazione dei fondi per 
le successive annualità 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 (per i restanti 2 trimestri); 

4. Di procedere alla liquidazione delle relative fatture solo dopo aver effettuato la verifica della 
regolarità contributiva “DURC” e la congruità dei prezzi ai sensi dell’Art. 89 del D.Lgs 50/2016; 

5. Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Dario Messineo; 
6. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali ai 

sensi del quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, 
unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 
di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 

  

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

Responsabile Unico del Procedimento 

     Dott. Dario Messineo 

 


		2024-05-20T16:12:25+0200
	Dario Messineo


		2024-05-21T09:03:46+0200
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CO_LC_SO.Determine ITL CO LC SO.R.0000159.21-05-2024




